PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Administrando para Todos

/5P\
TAQUARUSSU-MS
ADMINISTRANDO PARA TODOS

OESTÃO: 2017/2020

LEI COMPLEMENTAR N.° 056/2020 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

“Concede reajuste de vencimentos aos servidores
ativos do grupo magistério do município de
Taquarussu, nos termos em que preceitua a lei
federal n. 11.738/2008 e dá outras providências".

ROBERTO TAVARES ALMEIDA, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais na conformidade com o
disposto no inciso VI, do art. 57, da Lei Orgânica do Município de Taquarussu/MS.

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso
do Sul aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1o Fica concedido, a partir de 1o de janeiro de 2020, reajuste de
12,84%(doze virgula oitenta e quatro por cento), no salário base dos profissionais ativos
do magistério do município vinculados a Lei Complementar 009/2010 de 15/06/2010.

Art. 2o O reajuste conforme previsto no artigo anterior, visa atender a
atualização do Piso Salarial instituído pela Lei Federal n. 11.738/2008 e Portaria
Interministerial MEC/MF no 3, de 13 de dezembro de 2019 terá seus efeitos a partir da
folha de pagamento de janeiro de 2020, conforme Anexo I desta lei.

Parágrafo único O valor retroativo da diferença salarial correspondente ao
mês de janeiro, será devidamente quitado na folha de pagamento referente ao mês de
fevereiro de 2020.

Art.3° - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias suplementadas se necessárias.

Art. 4o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as
disposições em contrario.

Taquarussu-MS, 05 de fevereiro de 2020.

'

ROBERTO ALM DA
7/ /

Pre icipalo

RUA ALCIDES SÀOVESSO, 267 TELEFAX (67) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.
E-mail: adm@taquarussu.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Administrando para Todos

§&T Tc
TAQUARUSSU-MS
ADMINISTRANDO PARA TODOS

GESTÃO:2017/2020

ANEXO I

LEI COMPLEMENTAR N° 056/2020
(Altera Anexo III da Lei Complementar n.° 009/2010)

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
III - PROFESSOR (A)
Tabela 01 - Professor (a) com 20 horas semanais

Nível Coeficiente Habilitação CLASSES / COEFICIENTES

A B C D E F G H
1,00 1,05 1,15 1,2 1,25 1,3 1,35 1.4

I 1 Magistério 1.443,58 1.515,76 1.660,12 1.732,30 1.804,48 1.876,65 1.948,83 2.021,01

II 1,3 L. Plena 1.876,65 1.970,49 2.158,15 2.251,98 2.345,82 2.439,65 2.533,48 2.627,32

III 1,35 Pós Grad. 1.948,83 2.046,27 2.241,16 2.338,60 2.436,04 2.533,48 2.630,92 2.728,37

IV 1.4 Mestrado 2.021,01 2.122,06 2.324,16 2.425,21 2.526,27 2.627,32 2.728,37 2.829,42

V 1,45 Doutorado 2.093,19 2.197,85 2.407,17 2.511,83 2.616,49 2.721,15 2.825,81 2.930,47

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (67) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.
E-mail: adm@taquarussu.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Administrando para Todos
0° JP' T
TAQUARUSSU-MS
ADMINISTRANDO PARA TODOS

GESTÃO: 2017/2020

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO
Tabela 02- 40 horas semanais

Nível Coeficiente Habilitação CLASSES / COEFICIENTES

A B C D E F G H

1 1,05 1,15 1,20 1,25 1,30 1,35 1,4

I 2,6 L. Plena 3.753,31 3.940,97 4.316,30 4.503,97 4.691,64 4.879,30 5.066,97 5.254,63

II 2,7 Pós Grad. 3.897,67 4.092,55 4.482,32 4.677,20 4.872,08 5.066,97 5.261,85 5.456,73

III 2,8 Mestrado 4.042,02 4.244,13 4.648,33 4.850,43 5.052,53 5.254,63 5.456,73 5.658,83

IV 2,9 Doutorado 4.186,38 4.395,70 4.814,34 5.023,66 5.232,98 5.442,30 5.651,62 5.860,93

RUA ALCIDES SÀOVESSO, 267 TELEFAX (67) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.
E-mail: adm@taquarussu.ms.gov.br

«SMUS**#!*
mmmtÊÊmmmmmmm. m

ANO XII N° 2537 Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2020 Órgão de divulgação oficial dos municípios

LEI MUNICIPAL N.° 520/2020 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

"Atualiza o valor do Vale-Alimentação instituído pela Lei Municipal 428/2014 no Município de Taquarussu - MS, benefício
a ser concedido aos servidores da Câmara Municipal, que especifica e dá outras providências".
ROBERTO TAVARES ALMEIDA, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais na conformidade com o disposto no inciso VI, do art. 57, da Lei Orgânica do Município de Taquarussu/
MS.
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso do Sul aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei:
Art. Io- Fica atualizado o valor do Vale-Alimentação para o montante R$ 300,00 (trezentos reais) autorizado aos
Servidores da Câmara Municipal de Taquarussu, pela Lei Municipal 428/2014 de 15 de maio de 2014, a partir do mês
de fevereiro de 2020.
Art. 2o As despesas decorrentes da presente Lei, ocorrerão por conta do orçamento vigente.
Art. 3o. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Taquarussu - MS, 05 de fevereiro de 2020.

ROBERTO TAVARES ALMEIDA
Prefeito Municipal

Matéria enviada por Luiz Fernando Pigari Baptista

Diário Oficial
da Associação doa Municípios da Mato Grosso do Sui

LEI COMPLEMENTAR N.o 056/2020 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
”Concede reajuste de vencimentos aos servidores ativos do grupo magistério do município de Taquarussu, nos termos

em que preceitua a lei federal n. 11.738/2008 e dá outras providências

ROBERTO TAVARES ALMEIDA, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais na conformidade com o disposto no inciso VI, do art. 57,da Lei Orgânica do Município de Taquarussu/
MS.
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso do Sul aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei:
Art. Io Fica concedido, a partir de Io de janeiro de 2020, reajuste de 12,84%(doze virgula oitenta e quatro por
cento), no salário base dos profissionais ativos do magistério do município vinculados a Lei Complementar 009/2010
de 15/06/2010.
Art. 2o O reajuste conforme previsto no artigo anterior, visa atender a atualização do Piso Salarial instituído pela Lei
Federal n. 11.738/2008 e Portaria Interministerial MEC/MF no 3, de 13 de dezembro de 2019 terá seus efeitos a partir
da folha de pagamento de janeiro de 2020, conforme AnexoIdesta lei.
Parágrafo único O valor retroativo da diferença salarial correspondente ao mês de janeiro, será devidamente quitado
na folha de pagamento referente ao mês de fevereiro de 2020.
Art.3° - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias
suplementadas se necessárias.
Art. 4o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrario.
Taquarussu - MS, 05 de fevereiro de 2020.
ROBERTO TAVARES ALMEIDA

Prefeito Municipal

ANEXOI
LEI COMPLEMENTAR N° 056/2020

(Altera Anexo III da Lei Complementar n.° 009/2010)
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
III - PROFESSOR (A)

Tabela 01- Professor (a) com 20 horas semanais

www.diarioofidalms.com.br/assomasul 362

m

Diário Oficial msm
f«HWltt

ANO XII N° 2537 Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2020 Órgão de divulgação oficial dos municípios

Nível Coeficiente Habilitação
CLASSES / COEFICIENTES

-

A B C D E F G H

1.00 1,05 1,15 1,2 1,25 1,3 1,35 1,4
I 1 Magistério 1.443,58 1.515,76 1.660,12 1.732,30 1.804,48 1.876,65 1.948,83 2.021,01
II 1,3 L. Plena 1.876,65 1.970,49 2.158,15 2.251,98 2.345,82 2.439,65 2.533,48 2.627,32
III 1,35 Pós Grad. 1.948,83 2.046,27 2.241,16 2.338,60 2.436,04 2.533,48 2.630,92 2.728,37
IV 1,4 Mestrado 2.021,01 2.122,06 2.324,16 2.425,21 2.526,27 2.627,32 2.728,37 2.829,42
V 1,45 Doutorado 2.093,19 2.197,85 2.407,17 2.511,83 2.616,49 2.721,15 2.825,81 2.930,47

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO

Tabela 02 - 40 horas semanais

Nível Coeficiente Habilitação
CLASSES / COEFICIENTES

—

A B C D E F G H

1 1,05 1,15 uo 1,25 1.30 1,35 1,4
I 2,6 L. Plena 3.753,31 3.940,97 4.316,30 4.503,97 4.691,64 4.879,30 5.066,97 5.254,63
II 2,7 Pós Grad. 3.897,67 4.092,55 4.482,32 4.677,20 4.872,08 5.066,97 5.261,85 5.456,73

III 2,8 Mestrado 4.042,02 4.244,13 4.648,33 4.850,43 5.052,53 5.254,63 5.456,73 5.658,83
IV 2,9 Doutorado 4.186,38 4.395,70 4.814,34 5.023,66 5.232,98 5.442,30 5.651,62 5.860,93

Matéria enviada por Luiz Fernando Pigari Baptista

LEI COMPLEMENTAR N.° 057/2020 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
"Concede reajuste salarial anual aos Servidores da Administração Pública Municipal e dá outras providências".

ROBERTO TAVARES ALMEIDA, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais na conformidade com o disposto no art. 57, da Lei Orgânica do Município de Taquarussu/MS.
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso do Sul aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei:
Art. Io Fica concedido reajuste salarial de 5,31% (cinco vírgula trinta e um por cento) sobre os vencimentos base
de todos os servidores públicos municipais, vinculados ao Plano de Cargos e Carreira dos servidores do Município de
Taquarussu-MS, Lei n° 216/2004, conforme anexoIdesta lei que atualiza a redação do anexo II da Lei 216/2004.
Art. 2o O reajuste conforme previsto no artigo anterior terá seus efeitos a partir da folha de pagamento de janeiro de
2020, conforme AnexoIdesta lei.
Parágrafo único:O valor retroativo da diferença salarial correspondente ao mês de janeiro, será devidamente quitado
na folha de pagamento referente ao mês de fevereiro de 2020.
Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Taquarussu-MS, 05 de fevereiro de 2020.
ROBERTO TAVARES ALMEIDA
Prefeito Municipal

ANEXOI
LEI COMPLEMENTAR N° 057/2020

(Altera Anexo IIda Lei Municipal n.° 216/2004)

PLANO DE REMUNERAÇÃO

www.diariooflcialms.com.br/assomasul 363